
 

PROVINCIA DI LECCE      
 

AMBIENTE, SVILUPPO DEL TERRITORIO, PROGRAMMAZIONE 

STRATEGICA      
 

Servizio TURISMO E MARKETING TERRITORIALE, SVILUPPO RURALE    
 

C. R. 624    

 

 

Atto di determinazione                 n 62 del 08/07/2013 

Protocollo Generale degli 

Atti di Determinazione n° 1470 del 08/07/2013 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 25 MAGGIO 2012, N. 13 E SS.MM.II. RICONOSCIMENTO DEI 

PROFESSIONISTI ABILITATI ALL’ESERCIZIO DI GUIDA TURISTICA E/O 

ACCOMPAGNATORE TURISTICO. ELENCO INTEGRATIVO.               

 

SERVIZI FINANZIARI: Visto di regolarità contabile 

 
Esercizio 2013 
 

 
Preso nota 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (D.Lgs. 267/2000 – art. 151, comma 4) 
 

 

 

Liquid:    Cap/art.__________/______N.____________€ __________________________Creditore_________ 

 

 

Annotazioni:________________________________________________________________________________ 

 
 

EMESSO  MANDATO / REVERSALE 
 

N. _____________________________________________________ 

 

 
Data __09/07/2013 
 

Copia Autentica di documento 

prodotto e firmato digitalmente 

__________________________ 

  

 Il dirigente dei Servizi Finanziari 

 PANTALEO ISCERI 
 



 

PROVINCIA DI LECCE      
 

AMBIENTE, SVILUPPO DEL TERRITORIO, PROGRAMMAZIONE 

STRATEGICA      
 

SERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE, SVILUPPO RURALE    
 

C. R. 624    

 

Atto di determinazione                 n 62 del 08/07/2013 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 25 MAGGIO 2012, N. 13 E SS.MM.II. RICONOSCIMENTO DEI 

PROFESSIONISTI ABILITATI ALL’ESERCIZIO DI GUIDA TURISTICA E/O 

ACCOMPAGNATORE TURISTICO. ELENCO INTEGRATIVO.               
 

Riepilogo Contabile 

 

Esercizio 2013 

 

 
 

 

 

Liquid:    Cap/art.__________/______N.____________€ __________________________Creditore_________ 

 

 

 
Pubblicazione sul sito INTERNET:  s 

 



SERVIZIO TURISMO E MARKETING TERRITORIALE, SVILUPPO RURALE    

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la deliberazione di G.P. n.50 del 5/3/2013 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai 

Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n° 

267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

PREMESSO: 

- che la Regione Puglia con Legge Regionale n. 13 del 25 maggio 2012 e ss.mm.ii., ha definito e 

disciplinato le attività professionali turistiche di accompagnamento, in attuazione del Decreto Legislativo 

23 maggio 2011, n. 79 (Codice del Turismo);  

 

VISTI: 

- l’art. 10 (Norma transitoria) della suddetta Legge Regionale, in sede di prima applicazione, che 

riconosce l’abilitazione all’esercizio della professione di Guida e/o Accompagnatore turistico a coloro 

che hanno già esercitato in Puglia le attività di cui al comma 2 dell’art. 2 della medesima Legge; 

 

- il Regolamento Regionale del 3 ottobre 2012, n. 23, con cui sono state disciplinate le modalità, i criteri e 

i termini per il riconoscimento dell’abilitazione di cui sopra, per coloro che hanno già esercitato tali 

professioni in Puglia, con un’attività compiuta negli ultimi cinque anni, anche in modo non consecutivo, 

per un totale complessivo di almeno 100 (cento) giornate;  

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione n. 209 del 7/11/2012 la Giunta Provinciale, preso atto delle nuove competenze 

amministrative in carico all’Ente Provincia a seguito della sopravvenuta normativa, assegnava le 

competenze predette al Servizio “Turismo, Marketing del Territorio, Sviluppo Rurale”, incaricando il 

Dirigente  Antonio Rizzo dell’espletamento di quanto necessario per l’istituzione dell’Ufficio “Attività 

Professionale Turistiche”, in seno al predetto Servizio; 

 

- che in attuazione della suddetta Legge, questo Servizio ha pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente 

l’Avviso pubblico per il riconoscimento dell’abilitazione di Guida e/o Accompagnatore Turistico, 

unitamente agli allegati modelli di domanda e dichiarazione sostitutiva di notorietà, da rendersi ai sensi 

del D.P.R. 445/2000;  

 

VISTE le risultanze dei quesiti formulati dal Servizio Turismo e Marketing Territoriale e dalle altre Province 

pugliesi, nonché il verbale della riunione tenutasi presso la Regione Puglia in data 18 dicembre 2012, 

avvenuta a seguito di convocazione, giusta nota PG 0006921 del 7 dicembre 2012, nella quale i 

rappresentanti delle singole Province hanno evidenziato la complessità dell’attività istruttoria in applicazione 

delle disposizioni del Regolamento; 

 

VISTE altresì, le modifiche apportate alla succitata normativa, con la emanazione, da parte della Regione 

Puglia, del Regolamento Regionale n. 33 del 27 dicembre 2012; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’Ufficio ha provveduto, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del precitato Regolamento Regionale, ad 

effettuate verifiche e riscontri sulla documentazione presentata dagli interessati, nonché al controllo “a 

campione” relativo alla veridicità dei dati contenuti nelle autocertificazioni allegate alla suddetta 

domanda; 

 

- che l’Ufficio ha provveduto altresì alla richiesta di regolarizzazione, ai sensi dell’art. 4, comma 2 bis del 

predetto Regolamento, laddove le istanze risultavano mancanti di documenti e/o dichiarazioni o dalle 

quali non era possibile desumere, in maniera chiara ed inequivocabile, il tipo di mansione svolta (guida 



e/o accompagnatore), il luogo di svolgimento della stessa (Puglia) ovvero il numero minimo di giorni di 

attività (cento) richiesti dalla legge;  

 

VISTE le determinazioni dirigenziali n° 483 del 12/03/2013 e n° 797 del 12/04/2013, con le quali è stata 

riconosciuta, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 13 del 25.05.2012 e ss.mm.ii., l’abilitazione 

all’esercizio della professione di Guida Turistica e/o Accompagnatore Turistico rispettivamente ai 182 

(centottantadue) e 23 (ventitre) nominativi indicati negli elenchi allegati alle stesse D.D., con la qualifica 

specificata a fianco di ciascuno;  

 

VISTO che, alla data della presente determinazione, delle rimanenti istanze pervenute al Servizio Turismo e 

Marketing Territoriale, n. 2 (due) risultano essere state completate e/o regolarizzate, tanto da poter costituire 

l’elenco integrativo allegato alla presente determinazione (Allegato “C”); 
  
RITENUTO pertanto, di approvare con la presente determinazione il riconoscimento degli aventi diritto 

all’abilitazione all’esercizio della professione di Guida Turistica e/o Accompagnatore Turistico, ai sensi 

dall’art. 4, comma 1, del precitato Regolamento, ai soggetti richiedenti di cui all’elenco allegato al presente 

provvedimento (Allegato “C”); 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare, a integrazione degli elenchi già approvati con le citate determinazioni dirigenziali n° 483 del 

12/03/2013 e n° 797 del 12/04/2013, l’allegato elenco, contrassegnato dalla lettera “C”, relativo alle ulteriori 

istruttorie concluse, per le quali è possibile riconoscere l’abilitazione alla professione di Guida Turistica e/o 

Accompagnatore Turistico; 
  
Di riconoscere pertanto, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 13 del 25.05.2012 e ss.mm.ii., avendo 

accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 del Regolamento Regionale 3 ottobre 2012, n. 23, come 

modificato dal Regolamento Regionale n. 33 del 27 dicembre 2012, l’abilitazione all’esercizio della 

professione di Guida Turistica e/o Accompagnatore Turistico ai 2 (due) nominativi indicati nell’allegato 

elenco contrassegnato dalla lettera “C”, con la qualifica specificata a fianco di ciascuno; 

 

Di procedere alla convocazione dei soggetti abilitati all’esercizio delle professioni di che trattasi al fine del 

rilascio dell’attestato relativo alla qualifica richiesta; 

 

Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio 

provinciale. 

 

 

 

 

 

  SERVIZIO TURISMO E MARKETING 

TERRITORIALE, SVILUPPO RURALE  

IL DIRIGENTE 

  (Ing. Antonio Rizzo) 

 




